
LF 

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 757 del 20 dicembre 2017 

 
Oggetto: dispositivo di traffico temporaneo in piazza Leonardo e strade limitrofe per la realizzazione 
di un parcheggio pertinenziale interrato.  

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
- piazza Leonardo è tuttora interessata dalla disciplina viabilistica attuata per la realizzazione del 
parcheggio pertinenziale di cui al permesso di costruire rilasciato dal servizio Sistemi delle infrastrutture di 
trasporto, delle opere pubbliche a rete e dei parcheggi. 
- la permanenza dei dispositivi di circolazione adottati per le opere propedeutiche alla realizzazione del 
parcheggio hanno accumulato progressive proroghe per mancanza di rispetto dei tempi programmati, tanto 
che l’ultimo rinvio al 18 luglio 2017, di cui alla O.D. n. 715 del 05/07/2017, è stato ancora una volta 
superato in attesa delle opere di avanzamento ancora da intraprendere. 
Considerato, pertanto, che è necessario sanare in uno nel presente atto anche la scadenza del tempo previsto 
di cui in premessa. 
Atteso che il servizio Sistema delle infrastrutture di trasporto delle opere pubbliche a rete e dei parcheggi, 
con nota PG/2017/926719 del 29/11/2017, ha comunicato l’avvio della istruttoria di risoluzione della 
convenzione di cui il repertorio n. 83788 del 22/01/2013 relativa al permesso di costruire di cui si tratta e, 
con successiva comunicazione mediante posta elettronica pervenuta in data 19/12/2017 all'indirizzo del 
servizio Mobilità Sostenibile, ha chiesto una limitata proroga di 20 giorni del dispositivo vigente in piazza 
Leonardo e strade limitrofe per la definizione della procedura in corso tuttora al vaglio della 
amministrazione comunale. 
Letti il decreto legislativo 285/1992 e il decreto legislativo 267/2000, 

 
ORDINA 

Sanare i termini di scadenza della O.D. n. 715 del 05/07/2017 con ulteriore proroga fino a tutto il 10 
gennaio 2018. 
Istituire il seguente dispositivo di traffico temporaneo per lavori in piazza Leonardo fino a tutto il 10 
gennaio 2018: 
1. divieto di sosta permanente con rimozione forzata in corrispondenza delle delimitazioni dell’area di 

cantiere collocata nel perimetro tra le confluenze di piazza Leonardo con viale Michelangelo-salita 
Cacciottoli-via G. Santacroce; 

2. divieto di sosta con rimozione forzata sul lato sinistro del manufatto spartitraffico antistante i civici 
22-27, nella corsia verso via Suarez; 

3. divieto di sosta con rimozione forzata sul lato destro della piazza, nel tratto compreso tra la 
confluenza di via G. Santacroce e via Ippolito Borghese; 

4. senso unico di circolazione, sul lato destro del manufatto già indicato al punto 2, nel tratto compreso 
tra le confluenze di via Borghese e via Romaniello, con direzione verso quest’ultima strada; 

5. area riservata alla sosta di veicoli a servizio di disabili alt. civ.27; 
6. sosta regolamentata a tariffa oraria secondo il provvedimento preesistente istituito con O.S. n.182 del 

20/01/1998: 
a) tra i civici 22 e 26 n. 4 stalli; 
b) tra i civici 17 e 24 n. 3 stalli; 

Comune di Napoli
Data: 21/12/2017, OD/2017/0001252



LF 

7. isola circolare, realizzata in corrispondenza del palo di pubblica illuminazione, in prossimità del 
centro di piazza Leonardo; 

8. circolazione rotatoria antioraria intorno alla isola circolare indicata al punto 7; 
9. obbligo per i veicoli confluenti nell’area di circolazione della rotatoria di cui sopra, di dare la 

precedenza a quelli in transito nella stessa; 
10. obbligo per i veicoli in transito su via Ippolito Borghese di arrestarsi e dare precedenza a quelli 

circolanti nella corsia che da via G. Santacroce sono diretti a via Romaniello; 
11. area riservata all’attraversamento pedonale nel tratto di confluenza tra piazza Leonardo e via G. 

Santacroce;  
12. mantenimento dei seguenti dispositivi già attuati con O.S. 914 del 21/06/2013: 

a) area di attestamento delle linee bus ANM in via E. Suarez, sul viadotto di Conte della Cerra, 
con allestimento di 2 aree di sosta bus per ogni lato, nelle due corsie di marcia  del tratto 
indicato; 

b) fermata bus, già attiva sul viadotto di via Conte della Cerra in direzione p.zza Immacolata, alt 
civ.12-14 di via Suarez; 

c) posteggio taxi in viale Michelangelo dal civ. 88 al civ.80 da un lato della strada e dal 85/d al 
civ.87 dall'altro; 

d) fermate bus già attive in via G. Santacroce, dal civ. 79 al civ. 75 e l'altra dal civ. 78 al civ. 74; 
e) del divieto di transito con sbarramento in salita Cacciottoli/confluenza piazza Leonardo. 

Gli oneri di minore introito derivanti dalla soppressione delle aree già disciplinate con 
regolamentazione a tariffa oraria e preesistenti a far data dell’inizio delle attività, saranno ancora 
compensati a cura e spesa della concessionaria “Celebrano Società Cooperativa Edilizia” che 
regolarizzerà la procedura con il gestore della concessione  per le aree di sosta ANM spa. 
L'installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di traffico 
provvisorio e quelli in trasformazione (compreso la rimozione temporanea di quelli in contrasto), fino 
a conclusione degli interventi di riqualificazione in superficie, sono a carico della impresa esecutrice 
dei lavori. 
Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese.  
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica previsti dall’art.12 del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza. 
Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è 
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
Ai sensi dell’art.37 del C.d.S.  D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi 
abbia interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 
495/92. 
 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 21/12/2017, OD/2017/0001252


		2017-12-20T15:59:58+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




